
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 448

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3310 del 18/03/2019

OGGETTO: EDILIZIA SCOLASTICA - D.L. N. 104/2013, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE N. 128/2013. ANNUALITÀ 2017 - ACCERTAMENTO ECONOMIE SUL MUTUO 
AUTORIZZATO CON D.I. MIUR-MIT-MEF N. 390/2017 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI 
INTERVENTI DA FINANZIARE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo
sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTO il Decreto legislativo n.33 del 14.03.2013;

VISTA la D.G.R. 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recan
te “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;

VISTA la D.G.R. 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente modificata e integrata la citata De
liberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  
Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria Palla
ria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici,  
Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, n. 4857 
del 02/05/2016 e s.m.i, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Dipartimento, 
procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità n. 7893 
del 05.07.2016 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 "Lavori Pubblici" all'Ing.
Giuseppe Iiritano;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n. 
541 del 16/12/2015 smi;

VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 13673 del 09.11.2016, con il quale è stato conferito 
l'incarico di Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.6 "Edilizia Scolastica” all'arch. Stefania Battaglia;

VISTI:
 La L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 Il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 

2013,  n.  128,  recante misure urgenti  in materia di  istruzione,  università e ricerca;  in particolare 
l’articolo 10 del citato DL n. 104/2013, il quale prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire  
interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, 
efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, di  proprietà degli  enti  locali,  nonché la costruzione di 
nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi 
volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, possono essere autorizzate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di 
ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea per gli Investimenti, con la Banca 
di  sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa depositi  e prestiti  Spa e con i soggetti 
autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Il Decreto Interministeriale del 23.01.2015, pubblicato sulla G.U. n. 51 del  3/3/2015, che stabilisce le 
modalità  di  attuazione di  quanto previsto dall'art.  10 del  citato D.L.  104/2013 nonché la relativa 
tempistica;

 Il  comma  1,  art.  2  del  citato  Decreto  interministeriale,  ai  sensi  del  quale  le  Regioni  devono 
trasmettere  al  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  e,  per  conoscenza,  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro il 31 marzo 
2015 i piani regionali triennali di edilizia scolastica redatti sulla base delle richieste presentate dagli 
enti locali e i piani annuali, soggetti a conferma annuale circa l’attualità degli interventi ivi inseriti, per 
gli anni 2016 e 2017 rispettivamente entro il 31 marzo 2016 ed il 31 marzo 2017;

 Il  DDG n.  1107  del  23/02/2015,  con  il  quale  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  e  nominato  il 
Responsabile del Procedimento per l'accesso a finanziamenti in materia di Edilizia Scolastica D.L. n. 
104/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128/2013;

 Il DDG n. 5210 del 28.05.2015 con il quale si è proceduto all'approvazione della Graduatoria e del 
Piano triennale 2015/2017 con specifica indicazione delle tre annualità, 2015, 2016 e 2017, secondo 
quanto previsto dal citato decreto interministeriale del 23 gennaio 2015;

 Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 29 maggio 2015, n. 322, con il  
quale si  è proceduto a predisporre la programmazione unica nazionale 20152017 in materia di 
edilizia  scolastica  redatta  sulla  base  dei  piani  regionali  pervenuti  al  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca;

 La Legge 13 luglio 2015 n. 107;
 Il Decreto n. 4400 del 28/04/2017 con il quale è stato approvato il piano annuale 2017 aggiornato, 

facente parte del piano triennale 2015/2017 in materia di edilizia scolastica;
 Il Decreto Interministeriale (MIUR – MEF – MIT) n. 390 del 06/06/2017 con cui è stato autorizzato 

l'utilizzo, da parte delle Regioni, per il finanziamento degli interventi inclusi nella programmazione 
triennale nazionale, dei contributi prluriennali  di  € 9.999.999,99 annui,  previsti  dall'art.  10 del DL 
104/2013, per le finalità nella misura e per gli importi a ciascuna Regione assegnati per effetto del  
DM (MIUR) del 05/08/2016, n. 620;

 La Delibera di Giunta Regionale n. 575 del 23/11/2017 che ha autorizzato la stipula del contratto di 
prestito con la società Cassa depositi e prestiti Spa, che si è resa disponibile, a fronte della provvista 
della Banca Europea degli Investimenti (BEI), a finanziare le Regioni interessate all'attuazione degli 
investimenti di cui l’articolo 10 del citato DL n. 104/2013;

 Il contratto di mutuo sottoscritto dalla Regione Calabria con la Cassa DD.PP. il 14 dicembre 2017, re. 
n. 2233;

 Il decreto del Ministro dell'istruzione,  dell'università e della ricerca 13 marzo 2018,  n.  216  con  cui 
e'  stato  approvato  l'aggiornamento  della  programmazione  unica  nazionale  con   riferimento 
all'annualità  2017  nella  quale  confluiscono  i   singoli   piani regionali;

 Il  Decreto MIUR 26 marzo 2018, n. 243, pubblicato in data 23.06.2018, che ha autorizzato gli enti 
locali  rientranti  nel  piano 2017 a procedere all’aggiudicazione degli  interventi  e/o alla stipula dei 
contratti  di  appalto nel termine di 180 gg decorrenti dalla data di  pubblicazione (23/06/2018) del 
medesimo decreto in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ossia entro il 20.12.2018;

CONSIDERATO che:
 Il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  (MIUR),  al  fine  di  consentire  la 

rimodulazione dei mutui, autorizzati con D.I. (MIURMEFMIT) n. 390/2017, con nota prot. n. 5047 
del 21/02/2019, ha chiesto, tra l'altro, l'accertamento delle economie relative al mutuo stipulato dalla 
Regione nel 2017 con l'individuazione degli interventi eventualmente da finanziare;

 gli Enti attuatori degli interventi di cui all'allegato A, finanziati con il citato Decreto MIUR 26 marzo 
2018,  n. 243,  non hanno affidato i  lavori  entro il  20/12/2018,  data ultima prevista dal  citato DM 
(MIUR) 243/2018, ed in particolare:
a)  I  Comuni  di  Miglierina  (CZ),  Palmi  (RC)  e  Scalea  (CS)  hanno  rinunciato  motivatamente  al 
finanziamento;
b) Ai restanti Enti è stato comunicato l’avvio della procedura di decadenza del finanziamento; 

RILEVATO che:
 Le economie generate dalla rimodulazione dei quadri  economici  post gara di  affidamento lavori, 

relative alle annualità 2017 (parte degli interventi), rilevabili dall'applicativo GIES del MIUR, sono pari 
ad euro 44.943,48 e riguardano gli interventi di cui all'allegato B al presente decreto;

 Le  economie  derivanti  dal  decadimento  dei  finanziamenti  degli  interventi  di  cui  all'allegato  A al 
presente Decreto sono pari ad euro 7.511.095,72;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 L'importo complessivo delle economie riprogrammabili risulta essere pari ad euro 7.556.039,20 (€ 
44.943,48 + € 7.511.095,72);

 Diversi Enti di cui al citato allegato A, pur non avendo affidato i lavori entro il termine previsto dal 
DMMIUR 243/2018,  hanno  comunicato  di  avere  approvato  il  progetto  esecutivo  e/o  avviato  le 
procedure di gara;

TENUTO CONTO:
 Delle indicazioni emerse nella riunione del tavolo tecnico dell'Osservatorio Edilizia Scolastica del 

06/02/2019 e della citata nota del MIUR del 21/02/2019, in merito all'individuazione degli interventi 
da finanziare con le economie accertate, in particolare:
a) La tempistica di attuazione degli interventi che dovranno essere ultimati e rendicontati tenendo 
conto del piano di erogazioni contenuto nel contratto di mutuo (ultima erogazione possibile ottobre 
2020);
b) La possibilità di riproporre il finanziamento di quegli interventi,  di cui all'allegato A, che hanno 
avviato le procedure di gara e/o approvato la progettazione esecutiva;
c) Attingere agli interventi inseriti nel piano triennale di edilizia scolastica 20182020;

PRESO ATTO che il piano triennale di edilizia scolastica 20182020 è stato approvato definitivamente 
con Decreto n. 13690 del 22/11/2018;
RITENUTO:
 Di dare atto che i finanziamenti degli interventi di cui all'allegato A sono decaduti in quanto gli Enti 

non hanno affidato i lavori entro il termine previsto dal DM (MIUR) 243/2018;
 Di accertare che le economie sul mutuo stipulato dalla Regione nel 2017 (autorizzato con il  D.I. 

MIURMITMEF n. 390/2017) ammontano a complessivi euro 7.556.039,20, distinti come segue:
a) Euro 7.511.095,72 derivanti dalla decadenza dei finanziamenti degli interventi di cui all'allegato A 
al presente Decreto;
b) Euro 44.943,48 derivanti dalla rimodulazione dei quadri economici post gara di affidamento lavori, 
relative alla annualità 2017, rilevabili dall'applicativo GIES del MIUR, e riguardano gli interventi di cui 
all'allegato B;

• Di  approvare  il  piano  di  interventi,  di  cui  all'allegato  C,  formato  dai  primi  12  interventi,  inseriti 
nell'allegato  A,  ma  per  i  quali  gli  Enti  hanno  già  approvato  i  progetti  esecutivi  e/o  avviato  le 
procedure  di  gara  per  l'affidamento  lavori,  ed  a  seguire  da  n.  5  interventi  provenienti   dallo 
scorrimento del piano triennale 2018/2020;

ATTESTATO dal  Dirigente  di  Settore  che  il  presente  provvedimento  ha  esclusivamente  natura 
programmatoria in materia di edilizia scolastica e non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
Art. 1) Di dare atto che i finanziamenti degli interventi di cui all'allegato A al presente Decreto sono 

decaduti in quanto gli Enti non hanno affidato i lavori entro il termine previsto dal DM (MIUR) 
243/2018;

Art. 2) Di accertare che le economie sul mutuo stipulato dalla Regione nel 2017 (autorizzato con il D.I.  
MIURMITMEF  n.  390/2017)  ammontano  a  complessivi  euro  7.556.039,20,  distinti  come 
segue:
a)  Euro  7.511.095,72  derivanti  dalla  decadenza  dei  finanziamenti  degli  interventi  di  cui 
all'allegato A al presente Decreto;

b) Euro 44.943,48 derivanti dalla rimodulazione dei quadri economici post gara di affidamento 
lavori,  relative alla annualità 2017, rilevabili  dall'applicativo GIES del MIUR, e riguardano gli 
interventi di cui all'allegato B al presente decreto;

Art. 3 Di approvare il piano di interventi, di cui all'allegato C, al presente Decreto formato dai primi 12 
interventi, inseriti nell'allegato A, ma per i quali gli Enti hanno già approvato i progetti esecutivi 
e/o  avviato  le  procedure  di  gara  per  l'affidamento  lavori,  ed  a  seguire  da  n.  5  interventi 
provenienti  dallo scorrimento del piano triennale 2018/2020;

Art. 4) Di  trasmettere al  MIUR il  presente Decreto per come richiesto con la nota prot.  n.  5047 del  
21/02/2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 5) Di  provvedere  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento  con i  relativi  allegati,  in  forma 
integrale, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11

Art. 6) Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2  del D.Lgs. 14 marzo 
2013,  n.  33  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA
D.L. 104/2013 "Decreto Mutui BEI" - Annualità 2017

Mutuo 2017
Allegato A

ELENCO INTERVENTI CON FINANZIAMENTI DECADUTI – CALABRIA

N. Ente Codice edificio Istituto Tipologia intervento

1 CS 0780170090 ADEGUAMENTO € 250.418,67 € 2.529,48 € 252.948,15

2 CS 0780170475 ADEGUAMENTO € 478.742,70 € 20.667,75 € 499.410,45

3 RC 0800130762 € 799.957,04 € 0,00 € 799.957,04

4 CS 0781560409 € 314.437,89 € 0,00 € 314.437,89

5 VV 1020100896 € 429.000,00 € 1.000,00 € 430.000,00

6 VV 1020110158 ADEGUAMENTO € 107.200,00 € 0,00 € 107.200,00

7 CS 0780740862 € 440.828,80 € 267.300,00 € 708.128,80

8 CZ 0790770980 € 247.600,00 € 1.000,00 € 248.600,00

9 RC 0800540144 € 248.152,68 € 0,00 € 248.152,68

10 COMUNE - PALMI RC 0800570500 € 370.000,00 € 0,00 € 370.000,00

11 CS 0780960729 € 125.013,38 € 0,00 € 125.013,38

12 CZ 0790991028 € 157.700,00 € 0,00 € 157.700,00

13 COMUNE - POLIA VV 1020290573 ADEGUAMENTO € 44.500,00 € 247.500,00 € 292.000,00

14 CS 0781240742 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00

15 VV 1020351446 € 145.382,35 € 0,00 € 145.382,35

16 CS 0781380378 € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

17 VV 1020380730 ADEGUAMENTO € 413.923,21 € 0,00 € 413.923,21

18 RC 0800930215 € 800.000,00 € 0,00 € 800.000,00

19 RC ADEGUAMENTO € 228.239,00 € 541.761,00 € 770.000,00

20 CS 0780450855 ADEGUAMENTO € 390.000,00 € 410.000,00 € 800.000,00

21 KR 1010081437 € 800.000,00 € 1.650.000,00 € 2.450.000,00

TOTALI     € 7.511.095,72

Provin
cia

Importo 
finanziamento 

richiesto

Cofinanziament
o (se presente)

IMPORTO 
INTERVENTO

MOTIVO DECADIMENTO 
FINANZIAMENTO

COMUNE - 
BISIGNANO

(CSAA8AJ06P) - Infanzia - 
CAMPO SPORTIVO

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
BISIGNANO

(CSEE8AJ01P) - Primaria – 
SOVERANO

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - BOVA 
MARINA

(RCEE85202L) - Primaria - 
CORRADO ALVARO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE – 
CASALI DEL 
MANCO (EX 

SERRA PEDACE)

(CSEE85604B) - Primaria - 
SERRA 

PEDACE(CSAA856035) - 
Infanzia - SERRA PEDACE

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
FABRIZIA

(VVMM80701C) - Sec. I - 
FABRIZIA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
FILADELFIA

(VVAA829015) - Infanzia - 
VIA PIANO DELLE 

GRAZIE(VVIC829008) - IC - 
Filadelfia

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
MANDATORICCIO

(CSMM849014) - Sec. I - 
MANDATORICCIO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
MIGLIERINA

(CZMM83002X) - Sec. I - 
MIGLIERINA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

IL COMUNE CON NOTA DEL 
17/10/2018, PROT. N. 2786, 

HA RINUCIATO AL 
FINANZIAMENTO

COMUNE - MOTTA 
SAN GIOVANNI

(RCEE80801D) - Primaria - 
MOTTA SAN GIOVANNI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

(RCEE86101A) - PALMI 
CAPOL. S.FRANCESCO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

L'ENTE CON NOTA DEL 
11/09/2018, PROT. N. 20338, 

HA RINUNCIATO AL 
FINANZIAMENTO

COMUNE - 
PEDIVIGLIANO

(CSAA864034) - Infanzia - 
BORBORUSO(CSEE86404A) 

- Primaria - BORBORUSO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
PLATANIA

(CZMM86201A) - Sec. I - 
PLATANIA(CZAA862038) - 

Infanzia - PLATANIA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

(VVEE82905E) - Primaria - 
CELLIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - SAN 
MARTINO DI 

FINITA

(CSAA86703G) - Infanzia - 
SANTA MARIA G.

(CSEE86705V) - Primaria - 
S.MAR.G.

RISANAMENTO 
CONSERVATORIO

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - SAN 
NICOLA DA 

CRISSA

(VVMM83506T) - Sec. I - SAN 
NICOLA DA CRISSA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
SCALEA

(CSAA8AY029) - SCALEA - 
CENTRO/VIA LAURO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

L'ENTE CON NOTA DEL 
20/07/2018, PROT. N. 20837, 

HA RINUNCIATO AL 
FINANZIAMENTO

COMUNE - 
SIMBARIO

(VVAA83505L) - Infanzia - 
VIA DANTE 

ALIGHIERI(VVEE83505T) - 
Primaria - SIMBARIO

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - 
TAURIANOVA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

COMUNE - VILLA 
SAN GIOVANNI

0800960224 (EX 
0800960718)

(RCMM855012) - CAMINITI 
(VILLA SAN GIOVANNI)

(RCMM855023) - 
CANNITELLO(VILLA SAN 

GIOVANNI)

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

PROVINCIA 
COSENZA

(CSTA01701G) - ITA - 
TOMMASI(CSVC020005) - 

Convitto - TOMMASI

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

PROVINCIA 
CROTONE

(KRIS00400C) - IIS - 
GIUSEPPE GANGALE

NUOVA 
COSTRUZIONE

NON SONO STATI AFFIDATI 
I LAVORI ENTRO IL 

20/12/2018 (TERMINE 
PREVISTO DAL DM-MIUR 

243/2018)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA
D.L. 104/2013 "Decreto Mutui BEI" - Annualità 2017

Mutuo 2017

Allegato B

ECONOMIE POST GARA – CALABRIA

Ente CUP Titolo

CZ G034 F86F17000020002 2017 353.432,61 353.432,61 340.684,87 12.747,74

CS C489 I85B17000500001 2017 304.290,40 304.290,40 289.390,90 14.899,50

CS E419 C95B15000440001 2017 267.449,34 267.449,34 254.517,30 12.932,04

CS G372 H35B18001260002 2017 300.000,00 300.000,00 295.635,80 4.364,20

TOTALI     44.943,48

Codice 
belfiore

Annuali
tà

Finanziamento 
graduatoria

Finanziamento 
pre-gara

Finanziamento 
post-gara

Economia 
prevista

COMUNE DI 
OLIVADI

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 

STATALE DI OLIVADI (CZ)

COMUNE DI 
CERCHIARA DI 

CALABRIA

Inter. Man. Straor. e Adeguamento 
Sismico ed. Scolastico dell?infanzia e 

primaria Piana

COMUNE DI 
LAINO CASTELLO

Messa in sicurezza dell'edificio 
scolastico "Don Milani" mediante 

demolizione e ricostruzione

COMUNE DI 
PATERNO 
CALABRO

INTERVENTI SULL'EDIFICIO 
SCOLASTICO DI VIA SAN PIETRO - 

PATERNO CALABRO - II LOTTO 
FUNZIONALE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA
D.L. 104/2013 "Decreto Mutui BEI" - Annualità 2017

Mutuo 2017
Allegato C

1/1

ELENCO INTERVENTI DA FINANZIARE – CALABRIA

N. Ente Codice edificio Istituto

1 COMUNE - BISIGNANO CS 0780170090 ADEGUAMENTO 250.418,67 2.529,48 252.948,15

2 COMUNE - BISIGNANO CS 0780170475 ADEGUAMENTO 478.742,70 20.667,75 499.410,45

3 CS 0781560409 314.437,89 0,00 314.437,89

4 COMUNE - FABRIZIA VV 1020100896 429.000,00 1.000,00 430.000,00

5 COMUNE - FILADELFIA VV 1020110158 ADEGUAMENTO 107.200,00 0,00 107.200,00

6 COMUNE - MANDATORICCIO CS 0780740862 440.828,80 267.300,00 708.128,80

7 COMUNE - POLIA VV 1020290573 ADEGUAMENTO 44.500,00 247.500,00 292.000,00

8 CS 0781240742 600.000,00 0,00 600.000,00

9 VV 1020351446 145.382,35 0,00 145.382,35

10 COMUNE - TAURIANOVA RC 0800930215 800.000,00 0,00 800.000,00

11 RC 0800960224 ADEGUAMENTO 228.239,00 541.761,00 770.000,00

12 PROVINCIA COSENZA CS 0780450855 ADEGUAMENTO 390.000,00 859.952,39 1.249.952,39

13 COMUNE – CIRÒ KR 1010070865 855.000,00 0,00 855.000,00

14 COMUNE – MESORACA KR 1010150940 567.000,00 0,00 567.000,00

15 CS 0781310932 660.152,04 0,00 660.152,04

16 COMUNE – ROCCABERNARDA KR 1010180112 797.000,00 0,00 797.000,00

17 COMUNE - AIELLO CALABRO CS 0780040786 370.000,00 0,00 370.000,00

TOTALI           € 7.477.901,45

Provin
cia

Tipologia 
intervento

Importo di 
finanziamento 

richiesto

Cofinanziamento 
(se presente)

IMPORTO 
INTERVENTO

PROGRAMMAZIONE DI 
PROVENIENZA

(CSAA8AJ06P) - Infanzia - 
CAMPO SPORTIVO

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

(CSEE8AJ01P) - Primaria – 
SOVERANO

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

COMUNE – CASALI DEL 
MANCO (EX SERRA PEDACE)

(CSEE85604B) - Primaria - 
SERRA PEDACE(CSAA856035) - 

Infanzia - SERRA PEDACE

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

(VVMM80701C) - Sec. I - 
FABRIZIA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

(VVAA829015) - Infanzia - VIA 
PIANO DELLE 

GRAZIE(VVIC829008) - IC - 
Filadelfia

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

(CSMM849014) - Sec. I - 
MANDATORICCIO

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

(VVEE82905E) - Primaria - 
CELLIA

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

COMUNE - SAN MARTINO DI 
FINITA

(CSAA86703G) - Infanzia - 
SANTA MARIA G.(CSEE86705V) 

- Primaria - S.MAR.G.

RISANAMENTO 
CONSERVATORIO

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

COMUNE - SAN NICOLA DA 
CRISSA

(VVMM83506T) - Sec. I - SAN 
NICOLA DA CRISSA

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

COMUNE - VILLA SAN 
GIOVANNI

(RCMM855012) - CAMINITI 
(VILLA SAN GIOVANNI)

(RCMM855023) - 
CANNITELLO(VILLA SAN 

GIOVANNI)

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

(CSTA01701G) - ITA - 
TOMMASI(CSVC020005) - 

Convitto - TOMMASI

PIANO TRIENNALE 
2015-2017 – 

ANNUALITA' 2017

[KRIC820006 - KREE820018] - 
PRIMARIA - CIRO` 

ADEGUAMENTO 
SISMICO

PIANO TRIENNALE 
2018-2020

[KRIC827001 - KRAA827041] - 
INFANZIA - VIA NAZIONALE - 
[KRIC827001 - KREE827013] - 

PRIMARIA – FILIPPA

ADEGUAMENTO 
SISMICO

PIANO TRIENNALE 
2018-2020

COMUNE - SANT`AGATA DI 
ESARO

CSEE86301B PRIMARIA - 
SANT`AGATA D`ESARO-

CSMM86302B SEC. I - 
SANT`AGATA DI ESARO

ADEGUAMENTO 
SISMICO

PIANO TRIENNALE 
2018-2020

[KRIC825009 - KREE82503D] - 
PRIMARIA – ROCCABERNARDA

ADEGUAMENTO 
SISMICO

PIANO TRIENNALE 
2018-2020

CSMM81802D SEC. I - AIELLO 
CALABRO

ADEGUAMENTO 
SISMICO

PIANO TRIENNALE 
2018-2020

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


